
 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

SERVIZIO RICOSTRUZIONE PUBBLICA 
Ufficio Tecnico e Vigilanza 2 

 

  Determinazione n. 91 del 09-07-2025 

 

 

OGGETTO: OS n° 7/2021 come modificata ed integrata dall’OS n° 87/2024 “Ricostruzione del patrimonio 

edilizio dell’ATER Teramo”. Allegato 1 bis – interventi di riparazione e ricostruzione attribuiti in 

competenza all’USR Abruzzo nella veste di Soggetto Attuatore. Approvazione Avviso per l’individuazione 

di professionisti esterni a cui affidare incarichi di lavoro autonomo ai sensi dell’art.7 del D.lgs. 165/2001, 

ai sensi dell’art.4 co. 4 dell’OS n° 7/2021. 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO CHE con il D.L. n° 189/2016 e successive modificazioni sono state adottate le norme per gli 
“Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016”; 

VISTO l’art. 2 del predetto Decreto, con cui sono state disciplinate le funzioni del Commissario Straordinario 
per la Ricostruzione dei danni del Sisma 2016 e dei Vice Commissari – Presidenti delle Regioni, nonché l’art. 
3 che conferisce alle Regioni interessate dalla ricostruzione dei danni del sisma 2016 – ABRUZZO, LAZIO, 
MARCHE e UMBRIA – il compito di istituire un ufficio comune destinato a svolgere tutte le attività di gestione 
connesse alla Ricostruzione, denominato “Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016”;  

VISTA l’OCSR n. 1/2016 con cui è stato approvato lo schema tipo di Convenzione per l’istituzione dell’ufficio 
denominato “Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016” di cui all’art. 3 del D.L. 17 ottobre 2016, 
n. 189;  

VISTA la D.G.R. n. 766/2016 con cui è stato recepito nell’ambito della Regione Abruzzo lo schema di 
Convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016;  

VISTI:  

- il Decreto n. 1/2017/SISMA del Presidente della Regione Abruzzo nella qualità di Vice Commissario 

del Governo per la Ricostruzione che definisce le prime fasi per la costituzione dell’USR 2016 Abruzzo;  

- il Decreto n. 9/2019/SISMA del 09.11.2019 del Presidente della Regione Abruzzo/Vice Commissario 

concernente la nomina del soggetto delegato per l’esercizio delle funzioni relative alla definizione 

del procedimento di concessione dei contributi della ricostruzione;  

- il Decreto direttoriale U.S.R. n. 1351 del 30.06.2023 con cui si è proceduto, da ultimo, alla 
ridefinizione dell’assetto organizzativo del Servizio “Amministrativo” dell’Ufficio Speciale per la 
Ricostruzione Abruzzo, già oggetto di precedenti atti di istituzione e modifica; 

VISTA la D.G.R. n. 920 del 30.12.2024, con cui la Giunta Regionale ha preso atto del Decreto del Presidente 
della Regione Abruzzo n. 10/2024, che in qualità di Vice Commissario di Governo per la Ricostruzione Post 
sisma 2016, ha prorogato l’incarico al Direttore dell’USR sino al 31.12.2025; 

VISTO l’art. 1, commi 653 e 673 della Legge di Bilancio dello Stato n. 207/2024 con cui sono state prorogate, 

rispettivamente: 

- la scadenza della gestione straordinaria al 31.12.2025 di cui all'articolo 1, commi 4, del D.L. 189/2016; 

- lo stato di emergenza al 31 dicembre 2025 di cui all’articolo 1, comma 4 novies, del D.L 189/2016; 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it


 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

VISTA l’OS n° 7/2021, emendata con OS n° 87/2024, con la quale il Commissario Straordinario ha adottato 
norme per l’accelerazione e lo snellimento delle procedure per la ricostruzione del patrimonio edilizio 
dell’ATER Teramo, ai sensi dell’art.11 comma 2 del D.L. 76/2020; 

VISTE, in particolare, le norme con cui il Commissario Straordinario, per fornire ulteriore supporto all’attività 
di ricostruzione del patrimonio edilizio dell’ATER, ha trasferito all’USR Abruzzo il compito di provvedere, 
come Soggetto Attuatore, alla realizzazione di alcuni interventi di riparazione degli edifici ATER, interventi 
che erano già censiti nell’OCSR n°86/2018 e confermati in OS n°7/2021, distinti in un Allegato 1 bis di 
quest’ultima;  

VISTO l’art.4 dell’OS n° 7/2021 emendata, con cui il Commissario Straordinario ha statuito circa la possibilità 
per i Soggetti Attuatori ATER e USR di dotarsi di personale di supporto aggiuntivo rispetto a quello già in 
servizio, finalizzato ad accelerare le procedure tecniche ed amministrative funzionali all’attività di 
ricostruzione dei più volte richiamati sessantuno edifici ATER; 

VISTO, in particolare, il comma 2 del predetto art.4 che prevede per USR e ATER la possibilità di ricorrere a 
due diverse forme per individuare le professionalità di cui avvalersi, potendo individuarle o con affidamento 
diretto nel limite di € 150.000,00 tra i professionisti individuati in una apposita Long List predisposta da 
INVITALIA per conto del Sub Commissario, o attraverso la pubblicazione di avviso per almeno dieci giorni per 
la ricezione di curricula professionali da sottoporre successivamente a valutazione comparativa; 

RITENUTO, per motivi di opportunità e trasparenza, di voler ricorrere allo strumento dell’Avviso Pubblico per 
stimolare le manifestazioni di interesse e ricevere i curricula professionali da valutare al fine di formare una 
propria Long List da cui attingere i potenziali collaboratori; 

RITENUTO, altresì, di poter applicare nell’individuazione del compenso da attribuire ai predetti collaboratori 
la scelta già operata dalla Regione Abruzzo per la remunerazione dei propri collaboratori per il servizio di 
Assistenza Tecnica nella gestione dei Programmi Operativi cofinanziati dalla Commissione Europea; 

PRESO ATTO che la Giunta Regionale ha fatto propria la distinzione operata dal Dipartimento nazionale per 
le politiche di coesione e per il sud (ex Agenzia per la Coesione Territoriale) per la collaborazione di 
professionisti esterni suddividendoli nelle fasce esperienziali di Junior, Middle e Senior ed ha stabilito un 
parametro di congruità nella determinazione del compenso giornaliero per l’attività richiesta ad ognuna delle 
categorie, parametro dal quale emerge che il compenso per il pagamento del servizio di Esperto Junior è pari 
a € 150,00  al giorno, oltre IVA e altri oneri previsti dalla legge;  

CONSIDERATO che la copertura degli oneri derivanti dall’attivazione dei predetti contratti verrà assicurata 
con l’inserimento di una somma pari al 2% rispetto all’importo lavori nel Quadro Economico di ciascun 
intervento di cui l’USR è Soggetto Attuatore; 

DATO ATTO che al momento dell’approvazione del presente avviso, tenuto conto che l’intero ammontare 
dei finanziamenti stanziati per i quattordici interventi inseriti nell’Allegato 1 bis dell’Ordinanza è pari a € 
14.341.982,34, di cui almeno 10 mln saranno per i lavori, l’USR Abruzzo può usufruire di una somma pari a € 
200.000,00  per il conferimento dei predetti incarichi di consulenza, anche se l’importo lavori reale che l’USR 
andrà a gestire sarà di gran lunga superiore per via dell’incremento che quasi tutti gli interventi stanno 
subendo man mano che vengono predisposti i progetti esecutivi degli interventi dai quale emerge che gli 
importi inizialmente stanziati in Ordinanza erano sottostimati; 

CONSIDERATO che è intenzione di questo USR conferire incarichi di collaborazione per un minimo di 
quattordici giornate lavorative mensili per ogni collaboratore (mediamente tre giorni a settimana lavorativa), 
per il cui pagamento del compenso è necessario considerare la spesa presunta complessiva di € 31.973,76 
per un contratto annuale (150,00 € x 14 x 12) inclusa IVA e altri oneri di legge;  

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it


 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

PRESO ATTO che, confidando sugli importi attualmente a disposizione, l’USR può conferire n. sei incarichi di 
collaborazione per la durata di un anno, probabilmente rinnovabili per il periodo di un ulteriore anno, 
quando, dopo l’approvazione dei progetti esecutivi e l’attribuzione da parte del Commissario delle risorse 
ulteriori per la copertura dei maggiori oneri, sicuramente si potrà disporre di un importo complessivo 
maggiore; 

TENUTO CONTO che, essendo lo stato di emergenza rinnovato di anno in anno, lo stato giuridico dei rapporti 
contrattuali adottati può essere oggetto di eventuale modifica o decadenza legata al rinnovo per un ulteriore 
anno dello stato di emergenza o alla nuova disciplina che seguirà all’avvio della fase di ricostruzione ordinaria; 

RITENUTO quindi di poter avviare la procedura per raccogliere le manifestazioni di interesse dei professionisti 
in possesso delle conoscenze e competenze tecniche e amministrative per adempiere ai compiti connessi alla 
ricostruzione dei quattordici edifici ATER assegnati alla competenza dell’USR Abruzzo; 

RITENUTO di volersi avvalere della collaborazione di tre esperti junior con conoscenze tecniche e tre esperti 
junior con conoscenze amministrative, i quali dovranno dichiarare di possedere titoli e competenze che 
saranno dettagliate nel contesto dell’Avviso; 

Tanto sopra premesso, visto e considerato, lo scrivente Dirigente del Servizio Ricostruzione Pubblica dell’USR 
Abruzzo 2016 

D E T E R M I N A 

 

1) di volersi avvalere della facoltà concessa dal Commissario Straordinario per la Ricostruzione dei 

danni del sisma 2016 ai Soggetti Attuatori previsti nell’Ordinanza Speciale n° 7 del 6 maggio 2021 – 

modificata ed integrata con Ordinanza Speciale n°87 del 3 ottobre 2024 – di poter costituire una 

struttura di supporto composta da professionalità qualificate assunte con contratto di lavoro 

autonomo di cui all’art.7 comma 6 del D.lgs. n°165/2001; 

2) di dare atto che la spesa per il pagamento dei compensi per le presenti prestazioni professionali è 

garantita dalla percentuale del 2% dell’importo per l’effettuazione dei lavori dei 14 interventi di 

riparazione/ricostruzione che sono stati assegnati alla competenza dell’USR Abruzzo;  

3) di dare atto che, sulla base dell’intero ammontare di risorse assegnato alla competenza dell’USR per 

la realizzazione dei predetti interventi, è possibile fin d’ora stabilire di avere la copertura di € 

200.000,00 da suddividere in ciascun Quadro Economico dei 14 interventi; 

4) di dare atto che, sulla base dell’importo da corrispondere ai professionisti, è possibile indire l’Avviso 

per l’individuazione di sei professionisti, da suddividere in tre professionisti con competenze tecniche 

ingegneristiche e tre professionisti con competenze amministrative;  

5) di approvare al riguardo gli allegati Schema di Avviso e Schema di Domanda, che costituiscono parte 

integrante del presente provvedimento; 

6) di dare atto che la spesa complessiva trova copertura nelle risorse trasferite sulla contabilità speciale 

dell’USR per la realizzazione specifica di questi quattordici interventi di riparazione/ricostruzione del 

patrimonio immobiliare dell’ATER Teramo. 

 

Il Dirigente del Servizio Ricostruzione Pubblica USR 2016 

Dott. Piergiorgio Tittarelli 
(f.to digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005) 

 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it

		2025-07-09T11:24:44+0000
	PIERGIORGIO TITTARELLI




